Il faut ajouter le sixième argument signalé par Hervé, qui n'est plus théologique mais se réclame cette fois explicitement de Thomas d'Aquin :

« Sexto sic quia frater Thomas dicit quod accidit speciei inherere ad hoc quod eliciat actum intelligendi ; ergo secundum eum non est inconueniens quod aliquis intellectus intelligat per formam que non inheret sibi, nec est pars eius, et ex hoc videtur sequi quod non est inconueniens quod homo intelligat per formam que sibi non inheret nec est pars eius. »¹⁵

Ce dernier argument, qui prétend citer l'Aquinat, repose sur le rapport de la *species* à l'intellect dans l'acte de pensée : l'intellect pense par l'espèce intelligible, et celle-ci, certes, est inhérente à l'intellect, mais cette inhérence n'est qu'accidentelle : « *accidit speciei inhaerere* », ce qui signifie qu'il pourrait en être autrement. Il ne serait donc pas nécessaire, de l'aveu même de Thomas d'Aquin, que la forme par laquelle l'intellect pense lui soit inhérente ou en constitue proprement une partie.¹⁶

s'attribue en fait qu'à ce en quoi elle peut se subjecter. Ce qui, dans un système averroïste, ne peut valoir pour la pensée relativement à l'homme, étant donné que l'homme et l'intellect, par définition et quoi qu'il arrive, restent disjoints *secundum suppositum*, de sorte que le seul suppôt de la pensée reste cet intellect qui transcende les individus. Voir DURAND DE SAINT-POURÇAIN : *Quodlibeta Avenionensia tria*, 217, l. 11–21 : « Ad secundam dicendum quod nunquam diceretur Deus sentiens per humanitatem, nisi humanitas, quae est subiectum actus sentiendi, esset idem supposito cum eo. Et eodem modo, si natura spiritualis, seu intelligentia, posset assumi in unitatem suppositi ab homine, sicut humanitas assumitur in unitatem suppositi a Filio Dei, homo posset dici intelligens, sicut Deus dicitur sentiens. Sed, stante distinctione secundum suppositum, impossibile est fieri talem denominationem. Unde, Filius Dei non dicitur ab aeterno fuisse sentiens, quia ab aeterno non habuit humanitatem sibi unitam secundum suppositum. Et eodem modo, si intellectus nunquam unitur homini secundum suppositum, homo nunquam diceretur intelligens per ipsum. [...] » ; cf. HERVÉ NÉDELLEC : *Subtilissima quodlibeta*, I, q. 11, 25rb.

¹⁵ HERVÉ NÉDELLEC : *Subtilissima quodlibeta*, I, q. 11, 25ra.

¹⁶ Le ressort de la dernière réponse d'Hervé et de Durand est là encore le même que plus haut : qu'on assure, si l'on veut, qu'il *arrive* à l'espèce, par laquelle l'intellect pense, d'être inhérente, il reste qu'il n'est pas accidentel à l'intellect d'être sujet de la forme pour intelliger ; autrement dit : l'intellect ne pense qu'en tant que sujet de la pensée et ne peut faire penser que l'individu dont il est une partie. Ce qui, définitivement, invalide chez les averroïstes la proposition : « l'homme pense. » Voir DURAND DE SAINT-POURÇAIN : *Quodlibeta Avenionensia tria*, 217–218, l. 27–6 : « Ad tertiam dicendum quod bene accidit speciei intelligibili, ad hoc quod moveat intellectum effective, vel repraesentet intelligibile, quod ipsa inhaereat intellectui. Sed non accidit intelligenti, ad hoc quod intelligat, quod sit idem cum actu intelligendi subiecto vel supposito. [...] Propter quod, nulla unio sufficit ad hoc quod homo intelligat, nisi homo, vel aliquid hominis,

En un seul bloc, cette série d'arguments se retrouve presque à l'identique dans la question XI du deuxième *quodlibet* avignonais de Durand, écrit vers 1315.¹⁷ Voici le texte dans son entier :

« Primo, quia, secundum magnos in visione beata essentia divina se habet in ratione formae, per quam intellectus creatus intelligit ; et tamen essentia divina non est intellectui creato coniuncta, secundum esse vel suppositum, vel ut forma inhaerens. Ergo, similiter, non oportet quod substantia intellectualis, per quam aliquis intelligit, sit forma inhaerens, vel veniens in compositionem, tamquam pars hominis, qui per eum intelligit. Secundo, quia natura humana sic intimatur supposito divino, absque inhaerentia et absque hoc quod sit pars eius, quod operationes naturae humanae denominant suppositum divinum. Haec enim, est vera 'Deus sentit'. Ergo, a simili, natura intellectualis poterit intimari homini, absque hoc quod sit pars eius et absque inhaerentia, quod operatio eius immanens, quae est intelligere, poterit denominare hominem, ut vere dicatur quod homo intelligit.

Tertio, quia frater Thomas dicit quod accidit speciei inhaerere, ad hoc quod eliciat actum intelligendi, cum non est inconueniens quod aliquis intellectus intelligat per formam, quae sibi non inhaeret nec est pars eius. Et sic poterit esse in proposito, ut dicunt. »¹⁸

Chacun de ces arguments vise donc à montrer à l'aide d'autres exemples (censés être du même type) qu'il n'est pas nécessaire si l'homme pense *par* l'intellect, que ce dernier soit la forme substantielle de l'individu, celle qui lui confère l'être, c'est-à-dire, pour reprendre les formules de Durand, une forme « inhérente » qui lui serait jointe « selon l'être » ou « selon le supôt ». Pour saisir le caractère paradoxal de cette argumentation, on doit faire deux remarques :

1) En s'opposant à une conception restreinte de la perfection formelle, ces arguments peuvent se prévaloir de la caution d'Averroès. Ce dernier,

indistinctum ab eo secundum suppositum, sit subiectum actus intelligendi. » ; cf. HERVÉ NÉDELLEC : *Subtilissima quodlibeta*, I, q. 11, 25rb.

¹⁷ Voir ERMATINGER : *Giles of Rome and Anthony of Parma*, 97. Nous n'abordons pas ici la question du rapport (c'est-à-dire, en l'occurrence, celle de l'identité) entre ces deux textes de Durand et d'Hervé. Sur Durand, voir notamment KOCH, J. : *Durandus de S. Porciano. Forschungen zum Streit um Thomas von Aquin zu Beginn des 14. Jahrhunderts*. In : BGPPhMA 26/1 (1927), et le récent livre D'IRIBARREN, I. : *Durandus of St. Pourçain. A dominican theologian in the shadow of Aquinas*. Oxford : Oxford University Press 2005.